

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)

**Bezpłatne państwowe autostrady**

Rząd przyjął projekt ustawy o zmianie ustawy o autostradach płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym oraz niektórych innych ustaw. Projekt przewiduje zniesienie opłaty za przejazd dla samochodów osobowych i motocykli na autostradach zarządzanych przez Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiA). Oznaczałoby to, że od 1 lipca 2023 r. nie trzeba będzie płacić za przejazd pojazdem o masie do 3,5 tony na autostradzie A2 Konin – Stryków oraz A4 Wrocław – Sośnica. Nie będzie można także wprowadzić opłat na pozostałych zarządzanych przez GDDKiA autostradach.

Źródło: gov.pl, pb.pl, bankier.pl, 17.05.2023; pb.pl, 18.05.2023

**PARP: 500 tys. zł dla najlepszych rozwiązań GOZ**

PARP ogłosiła Konkurs na najlepsze rozwiązania Gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ). Celem konkursu jest popularyzacja w polskiej gospodarce najlepszych rozwiązań cyrkularnych – produktów oraz modeli biznesowych wpisujących się w obszar GOZ i ukierunkowanych na osiągnięcie efektów środowiskowych i korzyści zarządczych, społecznych i ekonomicznych. Zgłoszone rozwiązania powinny przyczyniać się do transformacji działalności przedsiębiorstwa w kierunku gospodarki obiegu zamkniętego. Istotne jest, aby wnioski zawierały mierzalne efekty zgłaszanych inicjatyw. Na najciekawsze rozwiązania czekają nagrody główne w wysokości 50 tys. zł oraz wyróżnienia w wysokości 20 tys. zł. Łączna pula nagród to nawet 500 tys. zł.

Źródło: PARP, 17.05.2023; pb.pl, 18.05.2023

**Olsztyński oddział PARP będzie wsparciem dla regionu**

Zgodnie z zapowiedzią MRiT, w Olsztynie powstanie drugi, po Poznaniu, zamiejscowy oddział Agencji. Olsztyńska placówka ma zacząć działać w wakacje. Pomoże w tworzeniu nowych miejsc pracy na Warmii i Mazurach.

Źródło: radioolsztyn.pl, 17.05.2023

**Branża nieruchomości kibicuje cyfrowej rewolucji rządu**

Ministerstwo Rozwoju i Technologii robi kolejny krok w kierunku uzdrowienia sytuacji mieszkaniowej w Polsce. Resort chce zwiększyć dostępność lokali, zapewnić ich transparentność cenową i ucywilizować działalność pośredników. Najwięcej emocji budzi jednak zapowiedź stworzenia innowacyjnego systemu, w którym będzie można na bieżąco śledzić, jak zmieniają się ceny mieszkań i domów, a w kolejnym etapie – także gruntów. Taki system na razie działa tylko w USA. Analitycy nie mają wątpliwości, że pomysł na innowacyjną bazę danych jest dobry, choć jego realizacja może być trudna.

Źródło: pb.pl, 17.05.2023

Regulacje prawne

PRAWO



Polska wygrywa przed TSUE w sprawie akcyzy na samochody osobowe

W wyroku C-105/22 Trybunał orzekł, że polskie przepisy dotyczące braku możliwości zwrotu akcyzy od wywiezionego z Polski samochodu osobowego (wcześniej zarejestrowanego w Polsce) są zgodne z unijnymi przepisami, w tym z zasadami jednokrotności opodatkowania akcyzą i proporcjonalności. TSUE podkreślił, że polski podatek akcyzowy od samochodów osobowych nie ma charakteru podatku związanego z okresem użytkowania samochodów, lecz jest podatkiem związanym z ich konsumpcją, czyli rejestracją danego samochodu osobowego na terytorium kraju.

Źródło: gov.pl, 18.05.2023

PRAWO



Fundacja rodzinna – sukcesja firmy na nowych zasadach

Po latach oczekiwań, dyskusjach i wytężonej pracy, 22 maja br. wchodzi w życie ustawa o fundacji rodzinnej ([Dz.U. 2023 poz. 326](https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/doc/Dz.U.2023.poz.326)), która stanie się dodatkową podstawą prawną do przeprowadzania sukcesji. Fundacje rodzinne będą pełniły w obrocie gospodarczym także rolę narzędzia do inwestowania oraz reinwestowania środków, co umożliwiają korzystne zasady opodatkowania – fundacja rodzinna będzie podmiotowo zwolniona z podatku dochodowego od osób prawnych.

Źródło: infor.pl, 17.05.2023; prawo.pl, 19.05.2023

Przedsiębiorczość

RAPORTY



Najnowsze wiadomości z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w kwietniu 2023 r. wzrosły o 14,7% r/r (przy wzroście cen towarów – o 15,1% i usług – o 13,3%) oraz o 0,7% m/m (w tym usług – o 1,4% i towarów – o 0,5%). Więcej informacji w opracowaniu [Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w kwietniu 2023 roku](#).
- Według pierwszego szacunku wartość produktu krajowego brutto (PKB) w 2022 r. wyniosła 3078,3 mld zł. [Obwieszczenie](#).
- W I kw. br. PKB wyrównany sezonowo (w cenach stałych przy roku odniesienia 2015) zwiększył się realnie kw/kw o 3,9%. PKB niewyrównany sezonowo (w cenach stałych średniorocznych roku poprzedniego) w porównaniu z analogicznym okresem roku poprzedniego zmniejszył się realnie o 0,2%. Więcej informacji w raporcie [Szybki szacunek produktu krajowego brutto za I kwartał 2023 roku](#).
- Obroty towarowe handlu zagranicznego w styczniu – marcu 2023 r. wyniosły w cenach bieżących 418,1 mld zł w eksporcie oraz 404,5 mld zł w imporcie. Dodatnie saldo ukształtowało się na poziomie 13,6 mld zł. Rok do roku eksport wzrósł o 12,5%, a import o 3,0%. Więcej informacji w raporcie [Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń-marzec 2023 roku](#).
- Ukazał się raport [Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych 01-12 2022 r.](#)
- [Informacja Głównego Urzędu Statystycznego na temat zmiany struktury źródeł danych w badaniu Pracujący w gospodarce narodowej wprowadzonej w 2023 roku.](#)

Źródło: stat.gov.pl, 12–19.05.2023



88 proc. firm rodzinnych odnotowało wzrost w ostatnim roku obrotowym

W ostatnim roku obrotowym 88% polskich firm rodzinnych odnotowało wzrost, a 5% spadek – wynika z raportu PwC Family Business Survey (dla porównania w 2021 r. było to odpowiednio 70% i 10%). To wynik bardziej optymistyczny niż średnia na świecie – w skali globalnej wzrost odnotowało 71% firm rodzinnych, a spadek – 8%. 93% badanych w Polsce i 79% – globalnie stwierdziło, że ich firma ma jasno określone cele biznesowe i są nimi na ogół zadowolone klienta i wzrost. Tylko 54% krajowych firm rodzinnych (vs. 62% globalnie) dostrzega wartość płynącą z uczciwego płacenia podatków. Badanie przeprowadzono w 82 krajach na przełomie lat 2022/2023.

Źródło: pb.pl, 17.05.2023; pb.pl, bankier.pl, 18.05.2023



Co dziesiąty rower wyprodukowany w Europie powstał w Polsce

Polska jest jednym z większych producentów rowerów – także elektrycznych – w UE. W 2021 r. w Unii wyprodukowano 13,5 mln rowerów, przy tym w Niemczech powstało 1,4 mln, a w Polsce 1,3 mln jednośladów. Wraz ze zmieniającymi się trendami, coraz częściej produkowane są rowery elektryczne. Jeszcze 7–8 lat temu „elektryki” na targach były prezentowane jako ciekawostki, w 2021 r. podczas targów w Niemczech stanowiły już 60% oferty, a w 2022 r. na podobnej imprezie we Francji znalezienie klasycznego roweru stanowiło już wyzwanie. Eksperci szacują, że w ciągu najbliższych 6 lat liczba rowerów elektrycznych na rynkach zachodnich potroi się. W Polsce wzrost może być nawet siedmiokrotny.

Źródło: rp.pl, 18.05.2023



Sport to przyszłość działań reklamowych

Z badań ARC Rynek i Opinia wynika, że niemal połowa Polaków korzystnie ocenia firmy sponsorujące sport. Nic więc dziwnego, że jest on traktowany przez biznes jako bardzo atrakcyjna platforma marketingowa. Sponsoring sportowy pozwala budować pozytywny wizerunek marki w świadomości konsumentów, następuje bowiem przeniesienie pewnych skojarzeń ze sportu na markę. Tą drogą można zbudować wizerunek od zera, ale też sprawić, by uległ zmianie w świadomości klientów, co ma znaczenie, gdy firma zmienia profil działalności lub wchodzi na nowe rynki. W 2022 r. wartość marketingu sportowego w Polsce wyniosła 1,22 mld zł (dla porównania dekadę wcześniej około 740 mln zł). Sponsoring sportowy jest skuteczny, lecz kosztowny. W tego typu działania angażują się obecnie przede wszystkim duże koncerny. Wśród liderów jest Grupa ORLEN, która przyznaje, że sponsoring sportowy doskonale sprawdza się w kraju i za granicą – w 2022 r. projekty sponsoringowe przełożyły się na rekordowe 1,4 mld zł ekwiwalentu reklamowego, a kampania z udziałem Roberta Kubicy i siatkarzy wygenerowała 2,3 mln nowych użytkowników programu lojalnościowego VITAY.

Źródło: [DGP](https://dgp.pl), 17.05.2023



Ranking najlepszych pizzerii w Europie. Trzy firmy z Polski w czołówce

Prestizowy włoski przewodnik „50 Top Pizza” ogłosił tegoroczną listę najlepszych pizzerii w Europie. W zestawieniu znalazły się aż trzy polskie firmy. Są to: „Ostro.” z Gdańska (na miejscu 34.), „Ciao a Tutti” z Warszawy (38) oraz „Zielona Górka” z Pabianic (46).

Źródło: sukces.rp.pl, 5.05.2023



PIE: Wzrost zatrudnienia kobiet pomógł polskiej gospodarce

Według szacunków Polskiego Instytutu Ekonomicznego, wzrost zatrudnienia kobiet w latach 2009–2021 przyczynił się do ok. 2/5 wzrostu gospodarczego Polski. Polki są w unijnej czołówce pod względem zajmowania stanowisk kierowniczych (43% vs. 35% w UE w 2021 r.). Polska jest drugim krajem w UE (po Grecji) pod względem odsetka kobiet prowadzących własną działalność gospodarczą – w naszym kraju wynosi on 8% (vs. 6% w UE vs. 10% w Grecji), a udział działalności gospodarczych prowadzonych przez kobiety w Polsce jest na poziomie średniej unijnej (32%). Od 2004 r. do 2020 r. o 80% wzrosła siła nabywcza średnich wynagrodzeń kobiet. Z raportu Sytuacja kobiet w Polsce z perspektywy społeczno-ekonomicznej wynika, że sytuacja kobiet w świetle wielu wskaźników gospodarczych staje się coraz lepsza.

Źródło: pie.net.pl, dlahandlu.pl, pulshr.pl, 15.05.2023



Badanie EY: rozwój AI nie wpływa na plany pracownicze polskich firm

Jak wynika z badania Wpływ AI na rynek pracy, przeprowadzonego na zlecenie EY Polska przez ARC Rynek i Opinie w maju 2023 r., w kwestiach pracowniczych polskie firmy pozostają jeszcze obojętne na wpływ sztucznej inteligencji. W ciągu dwóch najbliższych lat 59% firm nie rozważa zmian zatrudnienia wynikających z rozwoju AI, 13% – planuje zwiększenie załogi, a kolejne 13% dopiero analizuje możliwości, jakie daje technologia. Rozwój narzędzi wykorzystujących rozwiązania sztucznej inteligencji nie ma również znaczącego wpływu na modele operacyjne w polskich przedsiębiorstwach. Największy odsetek badanych (21%) deklaruje zwiększenie elastyczności zatrudnienia. Bardziej zaawansowane rozwiązania, takie jak oddelegowanie powtarzalnych zadań do wykonania przez AI (6%), skrócenie dziennego czasu pracy (9%) lub przejście na czterodniowy tydzień pracy (3%) wskazuje niewielki odsetek badanych organizacji.

Źródło: ey.com, 15.05.2023; pulshr.pl, 17.05.2023

Innowacyjność



Naukowcy zapraszają do współpracy przy tworzeniu polskiego bota

Wrocławscy badacze pracują nad polskim odpowiednikiem ChatuGPT. Aby go jednak opracować, potrzebują jak najwięcej danych o tym, jak wyglądają rozmowy Polaków ze sztuczną inteligencją. Dlatego apelują, aby w ramach rozmów z ChatemGPT korzystać z przygotowanego przez nich polskiego okienka dialogowego <https://chat.clarin-pl.eu/pl>. Źródło: naukawpolsce.pl, 17.05.2023



Roboty zyskują odruchy

Zespół inżynierów z prestiżowego MIT zaprojektował zautomatyzowany chwytak, który potrafi reagować z refleksem godnym sprawnego człowieka, np. łapać spadający przedmiot. To może być przełom w robotyce. Błyskawiczne odruchy nie były dotąd domeną maszyn, ale chwytak MIT zdaje się przełamywać tę barierę.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 9.05.2023

Inwestycje



fDi Markets: Polska piąta w bezpośrednich inwestycjach zagranicznych

W 2022 r. inwestycje typu greenfield ogłosiły w Polsce 493 firmy (o 16% więcej r/r) — wynika z raportu fDi Markets z grupy Financial Times. Daje nam to piąte miejsce w UE — po Wielkiej Brytanii, Niemczech, Hiszpanii i Francji. Pod względem wartości projektów Polskę wyprzedziły także Irlandia i Włochy. Ogłoszone nad Wisłą bezpośrednie inwestycje zagraniczne miały wartość 17,34 mld dol. (5,08% europejskich inwestycji).

Źródło: pb.pl, 17.05.2023



W Elblągu ruszyła innowacyjna instalacja wodorowa. Pierwsza na świecie

Energa z grupy Orlen poinformowała, że w Elblągu ruszyła pierwsza na świecie dwukierunkowa instalacja do produkcji wodoru, połączona z blokiem biomasowym BB20 miejscowej elektrociepłowni. Instalacja, która produkuje zielony wodór, może być także magazynem energii. Wykorzystuje przy tym parę z bloków elektrociepłowni.

Rozwiązanie oparto wyłącznie na rodzimych patentach, technologii i know-how.

Źródło: infowire.pl, 15.05.2023; wpn.pl, 16.05.2023; chip.pl, 18.05.2023



Rządowe dofinansowanie na inwestycje drogowe w Warszawie

25 mln zł dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg otrzyma zadanie „Poprawa jakości i bezpieczeństwa układu drogowego w m.st. Warszawa”. W ramach inwestycji w latach 2023–2024 zostaną zmodernizowane odcinki Al. Ujazdowskich, Koszykowej, Al. Szucha, Al. Wyzwolenia, część Trasy Łazienkowskiej oraz ul. Szyszkowej.

Źródło: gov.pl, 18.05.2023



Pod koniec dekady po szybkich torach w Tatry i na Słowację

Rusza budowa zupełnie nowej linii kolejowej – z Krakowa w stronę Nowego Sącza i Rabki. Inwestycja będzie kosztować 12 mld zł. Ma zakończyć się w 2029 r.

Źródło: [DGP](https://dgp.gov.pl), 16.05.2023

Zrównoważony rozwój



Krakowska ekospalarnia odpadów nominowana do europejskiej nagrody

Zakład Termicznego Przekształcania Odpadów w Krakowie został nominowany w konkursie [CEWEP Awards](https://cewep.org) w dwóch z trzech kategorii (integracja ze społecznością lokalną oraz innowacyjność). Organizatorem jest Europejskie Stowarzyszenie Operatorów Zakładów Przetwarzania Odpadów na Energię (CEWEP).

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 15.05.2023; krakow.pl, 19.05.2023



Nowa technologia recyklingu łopat turbin wiatrowych

Duńscy naukowcy opracowali technologię odzyskiwania i ponownego wykorzystania kompozytu, z którego powstają łopaty turbin wiatrowych i wiele części samochodowych. Wyniki badań zostały opublikowane w czasopiśmie [Nature](https://nature.com). Metoda nie jest jeszcze przystosowana do wdrożenia w przemyśle.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 16.05.2023